۱. ضیاءالدین بارانی، تاریخ فیروزشاهی، انجمن آسیایی بنگال، کلکته، ص ۳۵۹.

خود، تذكرة الشعرا (تألیف در سال ۸۹۲ ه.ق) تحسینی درخشان از وی نموده و او را «خاتم الکلام» نامیده است (ص ۲۳۸). و دانشمند نامدار هندی، مولانا شبلی (متوفی به سال ۱۹۱۴ م/ ۱۲۹۳ ش) به درستی اظهار می‌دارد که حتی در ایران نیز در طی هزار سال دو یا سه شاعر هم‌تراز امیرخسرو زاده شده‌اند (شعرالعجم، ص ۱۳۲).

در مقام یک صوفی، جایگاه رشک برانگیز وی را می‌توان از سخن مرشدش، خواجه نظام‌الدین، دریافت که می‌گوید: «هنگامی که در روز رستاخیز خداوند از من بپرسد که از زمین چه آورده‌ام، خواهم

او همانند عاشقی راستین به میهن، هرگز از سرودن ایاتی مشحون از تمجید هند، زبان، مذهب، دانش، گیاهان، جانوران، مردم، زیبایی و زندگی روزمره مملو از تصاویر آن خسته نشد.

حس میهن پرستی بی پایان وی با تعبیرهای فراوان از عشقی آغاز می‌گردد که وی به دهلی نشان می‌دهد. امیر خسرو در سال ۶۵۱ ه. ق برابر با ۱۲۵۳ م در «پاتی یالی» (ناحیه اتاه) زاده شد و تا زمان مرگ پدر (۶۵۹ ه. ق / ۱۲۶۰ م) در آن جا زندگی کرد. پس از آن به دهلی رفت تا تحت سرپرستی پدر بزرگ مادری خود، عمادالملک، که مقام «ارضی ممالیک» (سررشته داری کل) را به مدت سی سال برای سلاطین دهلی عهده دار بود، به تحصیل بپردازد. امیر خسرو در کاخ این اشرافی ترین چهره عصر، از همه گونه لذت‌های اشرافیت بهره گرفت، ولی پیش از آن که به عنفوان شباب برسد سرپرست پرمهر او درگذشت، و از آن پس نبوغ فراوان، در مراحل گوناگون زندگی راهنمای وی شد. او تا زمان مرگ، در سال ۷۲۵ ه. ق / ۱۳۲۴ م به مدت شصت و شش سال در دهلی زیست و دهلی وطن دوم او شد که آن را بیشتر از زادگاه خود عزیز می‌شمرد. هرگاه که ناچار می‌شد که همراه با حامیان خود و یا کارفرمایان سلطنتی دهلی را ترک کند، بر این فراق به شدت اشک می‌ریخت. او در سال ۶۷۹ در معیت حامی خود، شاهزاده بغراخان به جبهه جنگ پدر این شاهزاده، غیاث‌الدین شاه بالبان به لاک نوتی در بنگال اعزام شد.

وصف دهلی

او، پس از بازگشت به دهلی ملک الشعرا کیقباد شاه شد و هنگامی که شاه از وی خواست تا برای بزرگداشت ملاقات تاریخیش با پدرش بغراخان در اود یک مثنوی بسراید امیر خسرو فرصت کافی یافت تا احساس میهن پرستانه خود را نسبت به دهلی و هرچه در آن است متجلی سازد. او این مثنوی را در سال ۶۸۸ ه. ق / ۱۲۸۹ م سرود و آن را *قران السعدین* نامید. ولی در آن چنان توصیف رنگین و سرشاری از دهلی نمود که آن را «مثنوی در صفت دهلی» نیز خوانده‌اند. او این اندازه را که این شهر را «قبة الاسلام» بنامد کافی ندانسته و شرح بس مبسوطی از این پایتخت می‌دهد که در عین حال حاوی اطلاعات مفید باستان شناختی و تاریخی است.

از توصیف منار قطب اطلاعات ارزشمندی به دست می‌آید. به توصیف وی، در بالاترین مرتبه منار سایبانی بر آن سایه می‌انداخته که بخش بالای آن از طلا ساخته شده بود (همان، ص ۳۰ و ۳۱).

توصیف دقیق وی از حوض شمسی نیز بسیار جالب توجه است. این مخزن آب در سال ۶۳۷ ه. ق / ۱۲۳۹ م به وسیله سلطان ایلتشمش ساخته شد و بزرگترین کار وی تلقی شده بود، زیرا که آن را به اثر امیر حسن سیج زی، *فواید الفؤاد* (نوشته شده به سال ۷۰۷ ه. ق / ۱۳۰۷ م) مرتبط می‌نمایند، که در آن اثر، مردم پس از مرگ سلطان وی را در خواب دیده و از وی وضعیتش را جویا شده بودند. سلطان پاسخ می‌دهد که به دلیل ساختن آب انباری در دهلی از رحمت الهی متمنع شده است (ص ۱۱۹). امیر خسرو در

وصف این آب انبار از تخیل سرشار شعری خود بهره می‌گیرد.

توصیف وی از آن‌به‌های این شهر نیز از همان فصاحت و افسون تخیلات شاعرانه وی برخوردار است، و می گوید حلاوت این آن‌به‌ها اشتهابرانگیز است و مانند صدفی زرین مملو از شکر و عسل. زیبایی هندوها را نیز تحسین کرده و گفته است که همه بهشتی و فرزندان حوری‌ها هستند.^۸

در مثنوی دوال رانی خضرخان یا عشیقه که به سال ۷۱۵ه.ق/ ۱۳۱۵م نوشته شده، در مورد هر چیزی که هندی است زبان به ستایش می‌گشاید و با هواخواهی بیش از اندازه گیاهان و گل‌های هندی زینت دهنده باغ‌های دهلی را وصف می‌کند. گیاهانی که وصف می‌نماید سرو، شمشاد، سنبل، چنار، بید، و بید مجنون؛ و گل‌های مورد توصیف وی سوسن، سمن، بنفشه کبود، نرگس، گل زرین، گل لعل، گل سفید، سی‌پر، سود برگ، نسترن، یاسمن، داونا، کارنا، نیلوفر، هناک، چامپا، ژوهی، کیورا، سیوتی، گلاب، بیلا، مولساری و غیره هستند.

۸. نهایة الکمال، ص ۵۲؛ زندگی و آثار امیر خسرو، نوشته م. و. میرزا، ص ۱۳۰ و ۱۳۱.

سوزیه یا روم دارای چنین گنجینه‌یی بودند، شکوه خود را در سراسر گیتی جار می‌زدند. (دوال رانی خضرخان، ص ۱۲۹ تا ۱۳۲). و این کلام را نباید صرفاً غلیان میهن پرستانه قلمداد نمود، زیرا که بعد از آن نیز در عهد امپراتور جهانگیر (۱۶۰۵/۱۰۱۴ تا ۱۶۲۷/۱۰۳۷) بار دیگر گل‌های هندوستان با شعف فراوان مورد وصف قرار می‌گیرند و گفته می‌شود که حلاوتِ نکهت و شمیم گل‌های هند از تمام گل‌های مزروع سراسر جهان بیشی گرفته است.

امیر خسرو از بهره‌های برگ فوفل نیز وصفی به میان می‌آورد. ابوالفضل (وفات ۱۶۰۲ م / ۱۰۱۱ ه.ق) در آیین اکبری خود، بسیار وسوسه شده است تا ستایش‌های شعری امیرخسرو از برگ فوفل را به عاریت گیرد و می‌گوید که امیرخسرو دهلوی در یکی از اشعارش گفته است که فوفل میوه‌یی ممتاز و لطیف‌ترین میوه هند است. وی نیز همانند امیرخسرو از بهره‌های این میوه ستایش کرده می‌گوید که نَفَس را خوشایند می‌کند و غذایی معطر است.

ییتی که وی در آن به شیوایی فداکاری زنی هندو را در راه شوهر بیان می‌نماید، شایسته ذکر و شنیدن است. می‌گوید:

چون زن هندو کسی در عاشقی دیوانه نیست سوختن بر شمع مرده کار هر پروانه نیست
امیر خسرو با نقل نکته‌یی در هشت بهشت (تألیف به سال ۷۰۱ ه.ق / ۱۳۰۱ م) در باب تحمل مصایب مذهبی موعظه می‌کند و می‌گوید که مسلمانی به سوی مکه می‌رفت و با زاپری برهنه که به سومنات می‌رفت برخورد کرد. این برهنه زمین را با بدن خود طی می‌کرد و سنگ‌های مسیر پوست سینه وی را شکافته بودند. این مسأله برای حاجی بسیار شگفت‌آور بود و نمی‌توانست برکنجکاوای خود چیره شود و پرسید: «دوست من به کجا می‌روی؟»